
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

AREA SVILUPPO ECONOMICO E SMART CITY CONFERITA ALLA UNIONE DELLA 
ROMAGNA FAENTINA

SERVIZIO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA PRODUTTIVE

ORDINANZA SINDACALE n. 7 / 2025

OGGETTO: ORDINANZA PER ACCENSIONE DI FALÒ TRADIZIONALI IN OCCASIONE 
DI "LOM A MERZ"

IL SINDACO

 Considerato che nel periodo di fine febbraio e inizio marzo si svolgono in campagna 
i  tradizionali  “Lom  a  Merz”  che  consistono  nell’accensione  di  falò  tradizionali  che 
rievocano una tradizione contadina particolarmente sentita nel territorio rurale;

 Considerata la necessità di favorire il mantenimento di questa tradizione;

 Considerata la necessità di snellire e semplificare le procedure autorizzative; 

 Visto  l’art.  15  (Altre  misure  di  contenimento  delle  emissioni)  delle  Norme  di  
Attuazione  del  PAIR  2030  dell’Emilia  –  Romagna  approvato  con  DAL n.  152  del 
30/01/2024 (BURERT n. 34 del 06/02/2024);

 Premesso  che  come  principio  generale  nelle  zone  Pianura  Est  e  Ovest  e 
nell’Agglomerato di Bologna, nel periodo dal 1 ottobre al 31 marzo, è vietata qualsiasi  
tipologia  di  combustione  all'aperto  a  scopo  intrattenimento,  quali,  ad  esempio,  falò 
tradizionali o fuochi d'artificio e ad eccezione dei barbecue;

 Premesso che una modifica all’art. 15 sopra citato ha previsto una deroga a quanto 
sopra riportato consentendo lo svolgimento di due eventi nel periodo dal 1 ottobre al 31 
marzo,  promossi  o  autorizzati  dall’amministrazione  comunale,  nell'ambito  di 
festeggiamenti  tradizionali,  nel  caso  in  cui  non  siano  state  attivate  le  misure 
emergenziali di cui all’articolo 16 o i provvedimenti di dichiarazione dello stato di grave 
pericolosità per gli incendi boschivi;

  Vista  l’Ordinanza  del  Sindaco  del  Comune  di  Faenza  n.  66/2024  recante 
“Disposizioni per la limitazione della circolazione nel centro abitato di Faenza, valide dal  
01/10/2024 al 31/03/2025, finalizzate al contenimento dell'inquinamento atmosferico in 
ottemperanza alle disposizioni contenute nel piano aria integrato regionale (PAIR 2030) 
e s.m.i.”;

 Visto l’art. 10, c. 1, del D. L. 13/06/2023, n. 69 che attribuisce la facoltà di adottare  
deroghe;



 Ritenute sussistenti le condizioni per consentire in via eccezionale l’accensione di 
falò tradizionali in occasione dello svolgimento della tradizionale festa di “Lom a Merz” 
sulla base di quanto disposto nell’art. 15 sopra indicato, nell’Ordinanza del Sindaco del 
Comune di Faenza n. 66/2024, e nell’ art. 10, c. 1, del D. L. 13/06/2023, n. 69, fatto 
sempre salvo che non siano state attivate le misure emergenziali di cui all’articolo 16 o i  
provvedimenti di dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi;

 Richiamati gli obiettivi e la disciplina del PAIR;

 Visto il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA
È data facoltà nel periodo febbraio/marzo 2025, in deroga al divieto di qualsiasi tipologia di 
combustione all’aperto a scopo di intrattenimento (ad eccezione dei barbecue) fino ad un 
massimo di due eventi, promossi o autorizzati dall’amministrazione comunale, nell'ambito 
di  festeggiamenti  tradizionali,  e,  comunque,  esclusivamente  in  occasione  degli  eventi 
denominati  “Lom  a  Merz”,  ai  proprietari  e  detentori  dei  terreni  agricoli  di  procedere 
all’accensione di falò tradizionali nel territorio comunale, sempre che non siano attivate le  
misure emergenziali per la qualità dell’aria e i provvedimenti di dichiarazione dello stato di  
grave pericolosità per gli incendi boschivi.

Il  presente atto  abilita  ogni  impresa agricola  o ogni  proprietario  o  detentore di  terreni  
agricoli all’esercizio della facoltà di cui sopra esclusivamente nel periodo sopra indicato 
senza necessità di presentare istanza alcuna all’amministrazione comunale.

L’accensione e la gestione dei falò dovranno essere eseguiti con modalità atte ad evitare 
impatti diretti di fumi ed emissioni sulle abitazioni circostanti.

Dovranno essere rispettate le modalità previste dal D.Lgs. n. 152/2006 (piccoli cumuli non 
superiori a tre metri steri per ettaro al giorno) e adottate le cautele del caso.

Resta  inteso  che  l’accensione  del  falò  tradizionale  nel  periodo  Lom a  Merz  non  può 
degenerare in forme di abbruciamento non consentite. 

Lì, 12/02/2025 IL SINDACO
ISOLA MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


